
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 09 de novembro de 2018   Ano I | Edição nº 03-A   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Portarias 3
Licitações e Contratos 3
Aviso de Licitação 3
Vigilância Sanitária 4
Notificação 4

IMP - Instituto Municipal de Previdência 5
Outros atos oficiais 5



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 09 de novembro de 2018   Ano I | Edição nº 03-A   Página 2 de 5

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO   Nº 5.820,  DE  09  DE  NOVEMBRO  DE  
2018.

Dispõe sobre a atualização, para o 
exercício de 2019, da Unidade Fiscal 
do Município - UFM, de acordo com o 
Art. 291 da Lei n° 1.796/93, alterado 
pela Lei n° 2. 718/2004, e fixa os dias 
para pagamento de IPTU e Taxa de 
Remoção de Lixo, de acordo com 
o Art. 294 da Lei n° 1.796/1993, 
alterado pela Lei n° 2.600/2002.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no Art. 291 da Lei n° 1.796/1993, alterado 
pela Lei nº 2.718/2004, para atualizar a Unidade Fiscal do 
Município - UFM, que corrige os tributos, multas, preços 
públicos e demais obrigações pecuniárias; e no Art. 294 
da Lei n° 1.796/93, alterado pela Lei nº 2.600/2002, para 
definir datas de pagamento de IPTU e TRL;

D E C R E T A:

Art. 1º - No exercício de 2019, a Unidade Fiscal do 
Município – UFM fica fixada em R$ 129,46, atualizada 
pela variação do INPC do IBGE, que registrou 4,00% 
(quatro por cento) nos últimos 12 (doze) meses, conforme 
definido pelo Art. 291 da Lei nº 1.796/93, alterado pela Lei 
n° 2.718/2004.

Parágrafo único. Todas as taxas, tributos, preços 
públicos e outras cobranças sujeitas à atualização 
monetária serão corrigidos pelo novo valor da UFM.

Art. 2º - Os valores da UFM passam a ser os definidos 
na tabela abaixo, de acordo com o Art. 291 da Lei n° 
1.796/93, alterado pela Lei n° 2.718/2004, e seu parágrafo 
único.

Exercício Valor Anual da 
UFM

Exercício Valor Anual da 
UFM

1994 26,47 2007 63,89

1995 31,81 2008 66,94

1996 35,39 2009 71,80

1997 36,43 2010 76,35

1998 38,44 2011 80,46

1999 39,08 2012 85,81

2000 42,56 2013 90,95

2001 44,28 2014 96,03

2002 46,00 2015 102,12

2003 51,00 2016 112,66

2004 56,00 2017 122,24

2005 59,00 2018 124,48

2006 62,20 2019 129,46

Art. 3º - O valor venal dos imóveis urbanos, para 
efeito de cálculo do IPTU 2019, será apurado com base 
na planta genérica de valores constante na tabela anexa, 
que fica fazendo parte integrante do presente decreto.

Art. 4º - Fica alterado o valor da Taxa de Remoção 
de Lixo, da Lei nº 1.796/93, que passa a ser o fixado na 
tabela anexa, por metro de testada.

Art. 5º. Os dias para pagamento do Imposto Predial 
e Territorial Urbano - IPTU e da Taxa de Remoção de 
Lixo, com os respectivos descontos, de acordo com o Art. 
294 da Lei nº 1.796/93 alterado pela Lei nº 2.600/2002 
passam a ser os seguintes:

I. À vista, em cota única, até o dia 01/02/2018, com 
10% (dez por cento) de desconto;

II. À vista, em cota única, até o dia 01/03/2018, com 
5% (cinco por cento) de desconto;

III. Parcelado em 10 (dez) prestações iguais e 
sucessivas, com vencimento mensal no dia 15, a partir de 
março de 2019, sem desconto.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro 
de 2019.

São José do Rio Pardo, 09 de Novembro de 2018.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação no quadro próprio de editais na 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 09 de novembro de 2018   Ano I | Edição nº 03-A   Página 3 de 5

sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

ANEXO AO DECRETO Nº 5.820/2018
VALORES DE IPTU, TAXA DE LIXO

E UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO - UFM
EXERCÍCIO DE 2019

Índice: INPC 4,00%
PLANTA GENÉRICA DE VALORES - TABELA PARA IPTU - 2019 - Valores em R$/m²

TERRENO Zona A Zona B Zona C Zona D1 Zona D2 Zona E1 Zona E2

Edificado 78,58 39,76 17,46 10,91 10,43 6,94 6,94

Não 

Edificado
232,77 117,47 52,22 33,58 32,15 20,56 9,22

 

CONSTRUÇÃO Classe 1ª Luxo Classe 2ª Boa Classe 3ª Média Classe 4ª Popular

Residencial 248,31 166,24 80,96 47,18

Comercial 248,31 166,24 80,96 --

Industrial 248,31 166,24 80,96 --

Telheiro 81,69 55,29 26,73 --

 

TAXA DE REMOÇÃO DE LIXO - 2019

Valor por metro de testada

UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO

UFM 2019

9,03 129,46

Portarias

PORTARIA Nº 15.104, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a alteração da Portaria 
nº 13.879/2017, que dispõe sobre a 
constituição da Comissão Especial 
de Avaliação de Imóveis com fins de 
expedição de guia do Imposto sobre 
Transmissão de Bens Inter-Vivos - 
ITBI e dá outras providências

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar o Artigo 2º da Portaria nº 13.879/2017, 
que dispõe sobre a constituição da Comissão Especial 
de Avaliação de Imóveis com fins de expedição de guia 
do Imposto sobre Transmissão de Bens Inter-Vivos - 
ITBI e dá outras providências, passando a vigorar com o 
seguinte teor:

Art. 2º - A Comissão será constituída pelos seguintes 
membros;

(...)

-  Gabriel Antonio Rueda Alves.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

.

São José do Rio Pardo, 09 de novembro de 2018.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura  Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público:

Pregão Presencial nº 66/18 Aquisição de equipamentos 
de processamento de dados (micro computador e monitor 
de Led), para atender a Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações técnicas constantes no anexo 
I, com encerramento dia 29 de novembro de 2018 às 
09:00 horas.Pregão Presencial nº 67/18 Aquisição de 
um aparelho / equipamento de ultrassom, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações 
técnicas constantes no anexo I, com encerramento dia 30 
de novembro de 2018 às 09:00 horas.

Pregão Presencial nº 68/18 Aquisição de caminhas 
empilháveis, para atender a Secretaria Municipal de 
Educação – Creches Municipais e Escolas Infantis 
de tempo integral, conforme especificações técnicas 
constantes no anexo I, com encerramento dia 26 de 
novembro de 2018 às 09:00 horas.

Pregão Presencial nº 70/18 Aquisição de um veiculo 
tipo utilitário, para atender a Secretaria Municipal de 
Educação, conforme especificações técnicas constantes 
no anexo I, com encerramento dia 28 de novembro de 
2018 às 09:00 horas. Mais informações no setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de são José do Rio 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 09 de novembro de 2018   Ano I | Edição nº 03-A   Página 4 de 5

Pardo, das 8 às 17 horas ou pelo telefone 19-3682-7831 
ou pelo site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br

A SAERP – Superintendência Autônoma de Água e 
Esgoto de São José do Rio Pardo, torna público:

Pregão Presencial nº 18/18 Contratação de empresa 
especializada para elaboração, aplicação e correção de 
provas e elaboração da lista de classificação e apreciação 
de recursos de concurso público, conforme especificações 
no termo de referência (Anexo I), com encerramento dia 27 
de novembro de 2018 às 14:00 horas. Mais informações 
no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de são José 
do Rio Pardo, das 8 às 17 horas ou pelo telefone 19-3682-
7831 ou pelo site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br

Vigilância Sanitária

Notificação

EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

APROVAÇÃO DE PROJETO – DEFERIDO.

Proc.: 608/18 Gong Yanjun  - CNPJ: 31.800.959/0001-
35

Rua Francisquinho Dias, 663 – Centro – Fornecimento 
de alimentos preparados preponderantemente pra 
consumo domiciliar

Proc.: 477/18 Luis Carlos Montanheiro – CPF: 
002.171.728-14 – Av. Independência, 345 – Centro – 
atividade Médica com recursos para a realização de 
exames complementares

CANCELAMENTO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO/ DESATIVAÇÃO DO CEVS – 
DEFERIDO.

Proc.:624/15 Prot.:624/15C  Glaucia Rodrigues Ribeiro 
– CNPJ: 19.979.730/0001-04- Rua Julio de Mesquita, 444 
– Centro – Cabeleireira

Proc.: 188/17 Prot.: 188/17C Saliba & Tostes Seviços 
Médicos Ltda – ME – Rua José Escudeiro, 11- Vila 
Formossa- Atividade Médica Restrita a consulta

Proc.: 259/17 Prot.: 620/18 Santa Casa de Misericórdia 
de São José do Rio Pardo – CNPJ:59.901.454/0001-
86 – Rua Cel Alípio Dias, 620 – Centro – Serviços de 
Quimioterapia – Savisa

Proc.: 506/17 Prot.: 506/17C Eliane Anacleto Matias 
03958873642 – CNPJ: 24.549.872/0001-71 - Rua 
dos Jasmins, 400 – Vila Maschietto – Fornecimento 
de alimentos Preparados preponderantemente para 
consumo domiciliar

LICENÇA DE FUNCIONAMENTO INICIAL – 
DEFERIDO.

Proc.: Alessandro Ricardo Margadona – CNPJ: 
30587516/0001-45 Rua Arthur Navarro, 253 – Jardim 
Santa Tereza – Fornecimento de alimentos Preparados 
preponderantemente para consumo domiciliar

Proc.: 509/18 José eduardo Malaquias Alves – CNPJ: 
31281863/0001-08 - Rua Francisco Glicério, 477 – Centro 
– Restaurantes e similares

Proc.: 569/18 Antonio Carlos Dias 15860624840 – 
CNPJ: 30691514/0001-00 – Rua dos abacateiros, 10 – 
Vila dos Servidores – Lanchonete

Proc.: 290/18 Gustavo Colani Barbosa Eireli – CNPJ: 
30448938/0001-30- AV. Independência, 332 – Centro 
– Atividade Médica ambulatorial com recursos para a 
realização de exames complementares

Proc.: 226/18 Vera Lucia Pinhoti 17206099858 – 
CNPJ: 29822460/0001-87 – Rua Cap. Luiz de Mello, 433 
– Vila Pereira - Fornecimento de alimentos Preparados 
preponderantemente para consumo domiciliar

Proc.: 263/18 Maria Aparecida Pinhoti Beltrão – CNPJ: 
30357916/0001-64 – Rua Dr. João Gariel Ribeiro, 175 
– Centro – Com. Varejista de doces. Balas, bombons e 
semelhantes

Proc.: 475/18 Cecília Helena Pagotti João – CPF 
059021088-29 – Rua Dr. João Gabriel Ribeiro, 467 – sala 
42 – Centro – Atividades de Psicologia e Psicanálise

Proc.: 501/18 Karoline Bernardo Silvério 43010722842 
– CNPJ: 30338429/0001-54 – Av. Comendador Luis 
Gonçalves Jr., 36- sala A – Vila Formosa – Lanchonete

Proc.: 317/18 Dulce Helena Cardozo 14996770813–  



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

  Sexta-feira, 09 de novembro de 2018   Ano I | Edição nº 03-A   Página 5 de 5

CNPJ:27876774/0001-37 – Av. Elisário Dias Guillon, 275 
– Sala3 – Atividades de estética e outros serviços de 
cuidados com a beleza

Proc.: 617/17 Peg Pag Santa Rita& Cia Ltda – ME – 
CNPJ: 01559379/0001-37 – Av. Dos Braghettas, 845 – 
Eduardo Cassuccci – Minimercado

Proc.: 499/18 Eduardo de Vasconcellos 21782383867 
– CnpJ: 31292966/0001-73 - Pça Prudente de Moraes, 
105 – Centro – Lanchonete

Proc.: 498/18 Cross Life Rio Pardo Ltda – CNPJ: 
31074968/0001-96 – Pça Prudente de Moraes, 105 – 
Centro – Atividades de Condicionamento Físico

Proc.: 474/18 Ótica Renata Duarte Ltda – CNPJ: 
30841809/0001-07 - Rua Francisquinho Dias, 732 – 
Centro – òtica

Proc.: 315/18 Sônia Regina Verginio Lopes 
10812647807 – CNPJ: 306236380001-40 – Rua Mal 
Floriano – 109 – Centro – Lanchonete

Proc.: 415/18 Viviane da Silva Ribeiro 45501018810 – 
CNPJ: 30145748000171 – Rua Dr. Costa Machado, 573 
– sala 42 – Centro – Cabeleireira

ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA – 
DEFERIDO.

Proc. : 333/06 Prot.: 598/18 Nestlé Brasil Ltda – 
CNPJ: 60409075/0148-89 – Rua Henry Nestlé, sn – 
Vila Formosa – Fornecimento de alimentos preparados 
preponderantemente para empresas – Assunção de Rep. 
Técnica de Gisele Quirino

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO 
– DEFERIDO.

Proc. : 68/15 Prot.: 510/18 Edvaldo Donizeti Callegari 
– EPP – CNPJ: 52 667 904/0001-79 – Chac. Ana Maria 
Andreatta Viana - Recreio de São Pedro – Santa Luzia 
-  Com. Varejista de Hortifruti

Proc.: 535/08 Prot.: 573/18 Carlos Milton Buffoni – 
CPF: 032680004849 – Rua Cel Marçal , 405 – Centro – 
Atividade Médica Restrita a consulta – Detran

Proc. 521/17 Prot.: 523/18 Maureen Spina Oliveira – 
CPF: 38407579831 -  Rua Carlos Botelho, 610 – Centro 
– Atividades de Psicologia

Proc.: 398/00 Prot.: 255/18 Centro Especializado 
Oftalmo & Odonto S/C – CNPJ: 00745494000133 – Rua 
Benjamin Constant, 14 – Centro – Atividade Médica com 
recurso para a realização de exames

Proc.: 784/09 Prot.: 393/18 Clinica de Ortopedia 
e Traumatologia Dr. Márcio Guerra Ltda – CNPJ: 
113901870001-01 – Rua Benjamin Constant , 545 – 
Centro – Atividade Médica Restrita a Consulta

Proc.: 339/14  Prot.: 543/18 Casa de Carne Irmãos 
Paina Ltda – ME – CNPJ: 20213564/0001-10 – Av. Maria 
aparecida S. Braghetta, 902 – Box 02 – João de Souza – 
Açougue

Proc.: 334/16 Prot.: 486/18 Shirley da Silva Manetta 
Gonçalves – ME – CNPJ: 24768453/0001-20 – Rua 
Antonio de Pauli Sobrinho, 360 – Jardim Eunice – Açougue

Proc.: 786/09 PROT.; 390/18 Criare Clinica de 
Psicologia S/S Ltda – CNPJ: 11394175/0001-47 - Rua 
dos Expedicionários, 100 – Vila Pereira – Atividades de 
Psicologia e Psicanálise

Proc.: 183/06 Prot.: 120/18 Ferreira e Zanatta Serviços 
Médicos S/S – CNPJ: 07701232/0001-16 -Rua Dr. Costa 
Machado , 573 – 4º andar – Centro – Atividade médica com 
recursos para a realização de exames complementares

Proc.: 554/05 Prot.: 355/18 F.S.M. Serviços Médicos 
S/S – CNPJ: 02663380/0001-70 – Rua Conceição, 08 – 
Centro – Atividade médica com recursos para a realização 
de exames complementares

IMP - Instituto Municipal de Previdência

Outros atos oficiais

IMP- Instituto Municipal de Previdência de São José 
do Rio Pardo, torna público: Pregão Presencial nº 01/18 - 
Contratação de empresa especializada para elaboração, 
aplicação e correção de provas e elaboração da lista 
de classificação e apreciação de recursos de concurso 
público, conforme especificações no termo de referência 
(Anexo I), com encerramento dia 27 de novembro de 2018 
às 10:30 horas. Mais informações no setor de Licitações 
da Prefeitura Municipal de são José do Rio Pardo, das 8 
às 17 horas ou pelo telefone 19-3682-7831 ou pelo site 
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br


		2018-11-09T18:23:39-0200




